

W dniach 22 -24 marca 2013 na terenie Centrum Szkolenia LZD Krynicy Zdródzkiej odbyła się 22. Ogólnopolska Konferencja Chiropterologiczna zorganizowana przez PTPP "pro Natura". Konferencja stanowiła podsumowanie projektu realizowanego obecnie dzięki dofinansowaniu Unii Europejskiej i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Odbywała się pod hasłem "Wypracowanie czynnych metod ochrony nietoperzy. Wykorzystanie doświadczeń projektu Ochrona podkowca małego w Polsce".

Spotkanie rozpoczęło się w piątek poprzednim popołudniem pokazem zdjęć Łukasza Płoskonka ilustrującym działania prowadzone dla ochrony podkowca w trakcie trwania projektu "Ochrona podkowca małego w Polsce". Drugi dzień konferencyjny zaczął się od wycieczki, w trakcie której zwiedzano cerkiewki w Szczawniku i Jastrzębiku będące cennymi stanowiskami kolonii rozrodczych podkowca małego. W ramach projektu PTPP "pro Natura" w obu tych obiektach, zostały wyremontowane dachy.

<a class="msocomanchor" name="_msoanchor_1"

[RS1]

W czasie wyjazdu odwiedzono uroczyste miejscowości Wojkowa, gdzie została zademonstrowana przystanek na Szlaku Podkowca. Po powrocie z wyjazdu terenowego miały miejsce prezentacje wyników projektu. W imieniu zespołu zaangażowanego w realizację projektu wystąpili Rafał Szkudlarek, Andrzej Węgiel, Krzysztof Piksa, Jolanta Węgiel i Anna Bator. Omówiono najważniejsze problemy, z jakimi borykają się polskie podkowce, oraz sposoby ich rozwiązywania, jak również wyniki badań, stanowiących integralną część projektu.

W trakcie konferencji zostało wygłoszonych 15 wystąpień. Odbyła się także sesja plakatowa, na której przedstawiono 20 posterów. Podczas tych trzech dni omawiano nie tylko sprawy ochrony podkowca małego, ale także problemy ochrony i biologii innych gatunków nietoperzy. Dwa wystąpienia (Jana Cichockiego i Dariusza Żupickiego oraz Grzegorza Goźbniaka) dotyczyły bardzo aktualnego problemu wpływu drabiny szybkiego ruchu na nietoperze. Omawiano działania minimalizujące i kompensujące, jakie stosuje się na polskich drogach, oraz efekty ich wprowadzenia.

Jak to w przyrodzie bywa, jednych przybywa, a drugich ubywa. Dla naszego rodzaju wiadomości są pomyślne. W Jaskini Niedźwiedziej odkryto nowe korytarze i okazało się, że zimuje w nich aż 500 osobników. Jest to więcej niż osobników, niż dotychczas znaleziono w czasie zimy w całym kraju. Takie karliki zaskoczyły pozytywnie. Odnaleziono ich największe zimowisko, liczące aż 700 nietoperzy. Znajduje się ono na strychu katedry w Żwidnicy.

Jak donoszą najnowsze szczegółowe dane z największej polskiej sypialni nietoperzy, czyli Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego - tej zimy policzono tam niemal 40 000 osobników. Dwa gatunki w ostatnich latach wyraźnie zwiększają tam swoją liczebność. Są to nocek duży i nocek Natterera. Jeszcze 20 lat temu w MRU hibernowało 2 000 osobników dużych, a obecnie aż 20 000, co stanowi połowę wszystkich nietoperzy w tym zimowisku.

Konferencja zakończyła się zaproszeniem wszystkich uczestników na kolejną konferencję chiropterologiczną, która za rok zorganizowana zostanie w Poznaniu.

